Iesu Christi fuit maximus terremotus in Regina civitate, predicante domno Nicholao Regino 
episcopo in maiori ecclesia, et per aliam Lombardiam totam et in civitate Brixie; et plures do
mos et castra et turres Brexanorum rugnaverunt ex illo terremotu; et hora erat quasi sexta.”
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Traduction: ”1223. [...] La même année le jour de Noël [25.12] il y eut un très grand 
tremblement de terre dans la cité de Reggio, au moment où le seigneur évêque de Reggio 
Nicolas prêchait dans la cathédrale, ainsi que par toute la Lombardie et dans la cité de Brescia; 
et de nombreuses maisons, tours et châteaux des Brescians s’écroulèrent par ce tremblement de 
terre; et c’était presque à la 6e heure.”

Note: 1) Texte daté selon le style de Noël.
2) La “Lombardie” évoquée par l’auteur est la région médiévale de ce nom, qui compre

nait la Lombardie actuelle, mais aussi l’Émilie, le Piémont et la Ligurie; Parme en faisait donc 
partie. Cette remarque vaut aussi pour les sources émiliennes de Modène et de Bologne, qui 
mentionnent également la Lombardie.

38. Nota Mutinensis (Modène) 
Texte: ”M.CC.XXJJJ. Teremotus factus est magnus per totum episcopatum Mutine et 

per totam Lombardiam et per alia loca et hoc fuit in die natalis domini misa celebrata a domino 
Guillelmo dei gratia Mutinensi episcopo et multa edificia sunt destructa in ipsa civitate et viri 
et mulieres ipsa die fuerunt in magno tremore. Sequenti vero die idem episcopus cum canonicis 
et toto clero civitatis pro predicto periculo fecerunt processionem cum hominibus et mulieribus 
de civitate Mutine. Brixia destructa est et multa alia loca per episcopatum Brixie. Destructa sunt 
quedam penitus quedam vero pro parte dirupta et vastata sunt.”

Traduction: ”1223. Il y eut un grand tremblement de terre dans tout le diocèse de Mo
dène, dans toute la Lombardie et dans d’autres lieux le jour de Noël [25.12.1222], au moment 
où Guillaume évêque de Modène célébrait la messe; de nombreux édifices furent détruits dans 
cette même cité et les hommes et les femmes furent en grande frayeur ce même jour. Le jour 
suivant ce même évêque avec les chanoines et tout le clergé de la cité, en raison du danger 
précité, firent une procession avec les hommes et les femmes de la cité de Modène. Brescia fut 
détruite, ainsi que beaucoup d’autres lieux dans le diocèse de Brescia. Certains lieux furent en
tièrement détruits; tandis que d’autres furent brisés et dévastés en partie.”

Note: Texte daté selon le style de Noël.